24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 026/2018-DAF/CGP, DE 09/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 35453
de 28/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE CASTRO DE SOUSA FILHO,
Auxiliar Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria
de Habilitação de Condutores, quarenta e cinco (45) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29/11/2017 a
12/01/2018, conforme Laudo Médico nº 35453 de 28/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 268569

FÉRIAS
PORTARIA Nº 025/2018-DAF/CGP, DE 09/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando
02/2018-PROJUR, datado de 02/01/2018, protocolado sob o nº
2018/8379,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luiz Alberto Barreto Nepomuceno,
Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de férias, no período de
08/01 a 06/02/2018, referentes ao exercício de 10.03.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 268568

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040/2018-DAF/CGP, DE 10 DE JANEIRO
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando
139/2017-CRV, datado de 22/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO ANTONIO GAMA RIBEIRO,
Assistente de Trânsito, matrícula 55590178/1, lotado na
Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de férias,
no período de 08/01 a 06/02/2018, referentes ao exercício de
01.08.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 025/2018-DAF/CGP, DE 09 DE JANEIRO
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando
02/2018-PROJUR, datado de 02/01/2018, protocolado sob o nº
2018/8379,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO,
Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de férias, no período de
08/01 a 06/02/2018, referentes ao exercício de 10.03.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 035/2018/DG/DHCRV, DE 10 DE
JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a reativação e prorrogação do prazo para conclusão
dos processos de Primeira Habilitação vencidos no período de
29 de dezembro de 2017 a 07 de janeiro de 2018 e dá outras
providências.
A DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO PARA – DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 22, X, da lei nº 9.503, de 23 de setembro de
1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 140 a 160 da Lei nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito

Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 429 do DENATRAN, de
2 de maio de 2011; e
CONSIDERANDO o ponto facultativo no dia 29/12/2017, feriado
no dia 01/01/2018 e a atualização do sistema no período de 02 à
07/01/2018, que impediram o atendimento ao público,
RESOLVE:
Art. 1º Os processos para obtenção da Primeira Habilitação sob
domínio do Estado do Pará que venceram no período de 29 de
dezembro de 2017 a 07 de janeiro de 2018 por estarem com
exames de prática de direção veicular pendentes e que não
poderam ser realizados durante o período acima, terão a validade
prorrogada até a data 09 de fevereiro de 2018 a fi m de permitir
a realização dos exames requeridos e com vista a concluir os
processos de Primeira Habilitação e consequentemente emissão
de cédula.
Art. 2º Os processos para obtenção da Primeira Habilitação que
tiveram seus prazos dilatados e não concluídos por desídia do
candidato durante a vigência desta Portaria serão devidamente
cancelados, sendo vedada nova dilatação de prazo.
Art. 3º As dúvidas ocorridas por ocasião do cadastramento dos
exames práticos por parte dos examinadores de trânsito, serão
respondidas pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores e/
ou RENACH.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se às disposições em contrário.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 268663

PORTARIA Nº 02/2018-CGD/ PORTARIAS DIVERSAS
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2018-Com. de
PAD, de 09.01.18, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio
Luiz Araújo Bittencourt, no qual solicita e justifi ca a necessidade
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme
artigo 211 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/337851, instaurado
através da Portaria 23/2017-CGD/PAD.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores Márcio
Luiz Araújo Bittencourt, Motorista, matrícula nº 57202609/2,
Pathrícia Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora,
matrícula nº 57214873/1 e Rita de Cássia Varela Pinheiro,
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194037/1, para, sob a
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados
pela Comissão Processante constituída pela Portaria nº 23/2017
– CGD/PAD, de 10.07.2017, publicado no DOE nº 33.415, Edição
de 13.07.2017;
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir de 11 de janeiro de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 268570

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 009/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 DE

JANEIRO DE 2018.
DESIGNAR a servidora ENILDA SOUSA PIRES matrícula funcional
nº 5855730, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP- com
lotação no Centro de Recuperação de Mocajuba, a contar de 22
de dezembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 010/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 DE
JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor PIO VEIGA BRITO matrícula funcional nº
57207312, para responder pela Função Gratifi cada de Serviços
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial- FGSP- com
lotação na Central de Triagem da Marambaia, no período de 02 a
31 de janeiro de 2018, em substituição ao titular JOSÉ ANTÔNIO
VALENTE DIAS, matrícula funcional nº 57192428, que estará em
gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 049/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 DE

JANEIRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor MILTON MACEDO CANUTO matrícula
funcional nº 5797810, para responder pela Função Gratifi cada
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social- FGSP-
com lotação no Presídio Estadual Metropolitano II, no período de
02 a 31 de janeiro de 2018, em substituição ao titular MANOEL
DAMIÃO DA SILVA , matrícula funcional nº 54188725, que estará
em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 268507
PORTARIA Nº 048/2018-GAB.SUSIPE
Belém, 08 de janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do
Pará no uso das atribuições previstas pela lei e...
CONSIDERANDO              a publicação da Portaria n. 556/2017-
GAB.SUSIPE (DOE de 05/07/2017), que versa sobre a nomeação
das Comissões Permanentes de Procedimento Disciplinar
Penitenciário - PDP para atuar na Central de Recapturas de
Condenados-CRCO;
CONSIDERANDO              a necessidade da instauração da
apuração de suposta falta grave cometida pelo preso, através
de Procedimento Disciplinar Penitenciário - PDP nas unidades
prisionais da Região Metropolitana de Belém - RMB;
CONSIDERANDO              a competência da Vara de Execuções
Penais da Região Metropolitana de Belém-VEP/RMB que determina
o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão e remessa do PDP
àquele Juízo, visando decidir a respeito da suposta falta grave
cometida e a respectiva sanção, obedecendo ainda a Súmula 533
do STJ, que torna imprescindível a instauração do PDP;
CONSIDERANDO              a rotina de oitivas existente na
CRCO que já comporta apenas uma Comissão Permanente de
Procedimento Disciplinar Penitenciário;
CONSIDERANDO              que a CRCO custodia os presos
foragidos da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI e
do Centro de Progressão Penitenciário de Belém - CPPB, como
também os monitorados pelo Núcleo Gestor de Monitoramento
Eletrônico - NGME que retornam com novo delito e a transferência
dos mesmos para outras unidades ocorrerá após a conclusão do
PDP, objetivando a celeridade processual e o cumprimento dos
prazos determinados em Lei e pela VEP/RMB;
D E T E R M I N O:
Art. 1º - A nomeação de 01 (uma) Comissão Permanente de
Procedimento Disciplinar Penitenciário para atuar nos PDP’s na
Central de Recaptura de Condenados-CRCO, composta pelos
seguintes membros:
JACYLÉIA ALVES DE SOUZA-Presidente
WANILZA FREITAS CHAVES DA SILVA- Membro
DALGIANE OLIVEIRA DA SILVA – Membro
ELEAZA NATALINA GOMES DA SILVA-Membro
CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA-Membro
Art. 2º - Cada membro integrante da Comissão Permanente,
no impedimento da Presidente por motivo de férias ou licença,
poderá atuar como suplente, obedecendo à ordem acima.
Art.3º - Os servidores que desempenham suas atividades na
Comissão de PDP’s da CRCO, deverão cumprir carga horária
normal de serviço no horário de expediente da SUSIPE,
diariamente de segunda a sexta-feira, podendo ocorrer
convocação extraordinária, de acordo com a necessidade do
serviço.
Art.5 º - Revoga-se a Portaria n. 1241/2017-GAB.SUSIPE (DOE
de 18/12/2017).
Art.6 º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 268460

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 035/2018– GAB/SUSIPE.
Belém/PA, de 04 de janeiro de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Ana Cristina Brito da Silva, Chefe
de Reinserção Social da Colônia Penal Agrícola de Santa Isabel,